substent, dubium supereft nullum; id quod de dotalibus minus recte asserueris, quæ alienari & in feudum dari prohibentur, i. f. 6. pr. Cæterum, quod de bonis ecclæsticis non dotalibus, eorumque Usucapione quadragenaria, vulgo dicitur; Aoth. quas Act. C. de S. S. Eccles. c. 4. 6. X. de Usuc. non, nisi sub certo augmento, intelligendum est, ut 40 annis quatuor adhuc addantur, si quidem ecclesiæ contra Usucaptionem completam restitutio in integrum per quadriennium competit, atque adeo, calculo rite inito, 44. annos ad bonorum Usucaptionem requiri, ex ante dictis nemo non conjiciet, id quod uberiorius declarat Ill. Bergerus iu ref. ad Lauterb. 4. de Usuc.

THES. 29.

Juribus spiritualibus annumerari solent visitationes, quas Romanenses omni Præscriptioni subtrahere pertendunt, ideo, quod illas cum animarum salute, arcto veluti connubio copulatas esse existimant, in quo quidem Protestantes ipsis haud adeo refragantur, in eo saltem secessionem facientes, quod Procurations, quas per visitationes obtendunt pontifici, præscribi posse tueantur, cum nihil obstet, quo minus visitationes gratis & absque mercede fiant.

THES. 30.

De Usucapione mensalium, seu, quod hodie eodem recidit, domanalium acriter adhuc hodie controvèrtitur, quæ concertatio tam acutis spinis obsepta est,

D

ut

ut Doctores insigniter exercuerit, & in eas conjecterit difficultates, quibus etiamnum irretiti hærent. Vt vero bona mensalia, ceu dictum, cum domanialibus conveniunt, & apud Protestantes, mutato territoriorum statu, aliud saltem nomen ascivere, ita, quicquid etiam de bonis mensalibus apud Pontificios fuerit, & quantopere de eorum Præscriptione, licet vel immemorialis accesserit, adhuc dubitetur, non curabo, in eo unice occupatus, ut de Præscriptione Domanialium diversa sentientium momenta afferam, imprimis, quod hic varia sese offerant præjudicia, quæ dissipare haud abs re fuerit, liberrima L. B. optione reicta, utri partium circa domania- lium præscriptionem accedere malit.

THES. 31.

Falluntur vero, & putido laborant præjudicio, qui regalia cum domanialibus confundunt; illorum enim consideratio est altioris indaginis, juraque eminentiora complectitur, quæ cum juris publ. doctrinam proprius attingant, nolo hæc, tanquam ultra sphæram meam nimis projecta, hic persequi. Ne tamen nihil dixisse, & plane ασύμβολο discessisse videar, id saltem hic addidero: Pragmaticorum plurimos, eosque haud ultimi commatis, persuasum habere: omnem, quæ de regalium præscriptione emergere posset, controversiam facile endari posse, si regalia majora & minora caute ab invicem distinguantur, quam distinctionem in primis tuetur Hertius in *Diss. de super. Territ. Tb. 62.* cui obviam ivit III. Dn. Thomasius in *Diss. de Prescr. reg. c. 3. p. i.* in qua foli-

solide evincit, minus tute distinctioni huic, labili fundamento superstructæ, quem inniti posse. conf. b. Stryckius in præfatione, *Tractatus Ockelii de Præser. Immemor. præmissa*, qui rationibus haud sfernendis suffultus, in negativam propendet.

THES. 32.

Missa regalium Præscriptione, quæ circa Domanilia, eorumque Præscriptionem afferri possunt pro utraque parte stabilienda, rationes nunc exquiri debent. Evidem parum absurum, quin, si autoritas hic quicquam valeat, æquo fere marte depugnari persuadear. Sed seponamus nunc autoritatem, & audiamus potius affirmantes, qui inter alia dissentientibus objicere haud dubitant: quam temere Domanilia cum regalibus communiter permisceantur, quæ tamen in tantum differre inter se asserunt, in quantum his majestas absolvitur, quam privatis qui iret vindicatum, næ! is societatem civilem turbaret admodum, ejusque fundamenta, sublato parenti & imperandi ordine, penitus subverteret; id quod ad domanilia incongrue applicaretur.

THES. 33.

Alterum momentum, quod negantibus obvertunt affirmantes, in eo consistit: quod Præscriptionis origo non a jure civili, sed ab illo jure, quod natura nobis inservit, accersi debeat. Sed in his non subsistunt, quin potius, ne omnem victoriæ spem dissentientibus uno ictu præscindere videantur, tantisper largiri solent: Usuca-

D 2

pie-

pionem esse fœtum juris civilis, nec quicquam inde confici posse rati, quod præscriptio eodem loco numerove haberi debeat, multo minus illa, quæ immemoralis audit, & toto, quod ajunt, cœlo ab Usueapione distat, cum per hanc nobis aliquid acquiratur, illa nihil nobis tribuat, sed hoc saltem operetur, ut ex immemoriali temporis lapsu, firma & immota oriatur præsumtio: nobis aliquid legitime fuisse acquisitum.

THES. 34.

Sed ne dictorum bonorum præscriptionem afferentes aërem ferire videantur, ante omnia eruere satagunt, quidnam nomine Domanialium veniat? Hoc ut efficiant, fundamenti loco supponunt, ea dici domanalia, quæ sustentationi & status & dignitatis Principis primordialiter sunt destinata, & olim Episcopis alendis inservierunt. Cum enim nostri Principes sub qualitate Ducum, Principum, territoria ecclesiastica obtinuerint, eos quoque jura circa redditus & bona, consecutos fuisse sponte consequitur. Ex quo facile ferri potest judicium, quam bene domanialium nomine Cameralia & Fiscalia vulgo insigniantur, cum id nominis ea saltem bona sibi vindicent, quæ ad Principis sustentationem unice spectant, & mensalia quondam dicta, mutato postea territorialum statu, domanialium titulum acceperere. Evidem Canonistarum haud paucis pro certo habetur, in his bonis omnem plane præscriptionem exulare, quanquam sint, qui pro immemoriali hic depugnant, eamque valere tueantur. Quapropter, ut affir-

man-

mantium monenta eo exactius ponderari queant, ab instituto meo haut alienum fuerit: immemorialis Præscriptionis naturam paululum indagasse,

THES. 35.

Uti vero Præscriptio immemorialis in jure civile diversimode audit, ita præ cæteris notari meretur significatus, qui ipsi in L. 1. ff. infin. de aqu. & agr. pluv. arc. inditus reperitur, ubi nomen *Vetus tatis* occurrit. Hæc itaque temporis vetustas, prouti affirmantibus placet, eo superbit privilegio, ut nullum hic titulum allegare opus sit, quin hujus vicem illa abunde supplere possit. Ad quæ magis magisque dilucidanda affirmantes præstruunt: Præscriptionem immemorialem, nihil novi tribuere nobis, sed firmam producere probationem, optimamque præsumptionem: non pœnitendo quem esse munitum titulo, quo juris effectu longissime adhuc vicit Præscriptionem ordinariam, quæ exceptionem tantum operatur.

THES. 36.

Hinc consecutionis filum ulterius ducunt, & illam Præscriptionem, cuius memoria non ita caligine obducta est, quin facile adhuc detegi possit, gratis talē vocari pertendunt, eam demum id nominis mereri sustinentes, cuius memoria plane deficiat. Ex quo confessarii instar dimanare putant: quod, si omnem Præscriptionem vetari contingeret, ad immemorialem. hæc prohibitio minus pertingat, quam optimo jure fir-

D 3

mis.

missimam præsumptionem dixeris. vid. Struv. I.t.o. Ep. 43. tb. 23. Cui adjungitur & alia ratio, quæ nulli allatarum cedere putatur, ab alienatione domianialium desumpta, qua, licet ægre, tamen sub certa restrictione quandoque permititur, quemadmodum negantium partes qui tuentur, nec ipsimet eunt inficias.

THES. 37.

Possem & alia cumulare momenta, quibus sententia affirmans superstructa est, nisi brevitatis studio, ea omittere consultum ducerem, binis verbis allatus ad huc dissentientium rationes, quæ ad pauca capita revocari poterunt. In eo vero, ut summatim omnia complectar, negativæ cardo vertitur, quod sc. Præscriptio, cujuscunque etiam nominis, a jure civili solum profluerit, & ad castigandam alterius negligentiam invecta fuerit; quam poenam ad superiorem velle porrigere, vita luenda foret temeritas; adeo ut quicquid etiam de vetustate affirmantes edisserant, sola hâc ratione dissipari posse arbitrentur, qui eunt in contrarium.

THES. 38.

Sed absit, ut ego quidem præsumam hos concomponere fluctus, quos tanto impetu excitari hic videas, ut facile verendum sit, ne scopulis alliderer, si aperto mari me committere sustinerem. Quapropter instituti mei magis intererit, varia annotasse præjudicia, quæ nec in hac controversia deesse censeo. Quanquam autem dubium penes me remaneat nullum, Præscriptiōnem,

nem, eamque multo magis immemorialem, privatos inter si lis orta fuerit, eas habere vires, ne quis diplomata & documenta, temporis injuria detrita fere & exesa, producere teneatur, sed vetustate demonstrata, ulteriori probatione supercedere possit; & summopere approbeant eos, qui justos Usucaptionis & Præscriptionis terminos attendunt, quos si semel transfilias, & novis verborum figuris te seduci patiaris, mirari postea noli, si & eas tibi offundi tenebras sentias, et quibus vix ac non vix quidem te expedire possis; attamen non possum non, quin eorum partes deferam, qui, omni præscriptione prohibita, immemorialem adhuc in præscribendis dominalibus obtainere adstruunt, nullo juris fundamento subnixi, & haud vane, ut ego quidem crediderim, præfagientes, fore, ut, si superior Præscriptionis jura in suo territorio abolita velit, ipsi obmutescere cogantur. Taceo, quod negantes insigni quodam præjudicio laborent, quando Præscriptionem pro fœtu jur. civ. venditant, quod uti jam supra ivi refutatum, ita L. B. de reliquis hujus controversiae momentis tuum esto judicare! siquidem ad minimum in eote mihi consentientem polliceri ausim, nihil obstare, quocunque etiam loco numero utraque sententia habeatur, quo minus superior, facta omnis plane Præscriptionis prohibitione, hujus disceptationis finem facere, atque adeo nervum rationum, quam intensus etiam is ab utraque parte videatur, facile incidere possit.

THES.

THES. 39.

In thesibus, nî fallor, præcedentibus jam subinnui:
 jus canonicum Præscriptionis & Usucaptionis materiam
 in solidum sibi vindicasse, in cuius possessione ne adeo
 facile turbari posset, varia sibi circumposuit fulcra, in-
 ter quæ b. f. prominet, quam sub incudem vocare,
 perquam erit utile, cum crassum quoque exinde pro-
 gnatum fuerit præjudicium, quod reipublicæ compendii
 nihil, dispendii plurimum, afferre posset facillime. Sed
 ne *αὐτοδότες* processisse jure accuser, exactum inter
 jus civ. & can. observandum hic est discrimen, illud
 enim circa b. f. hoc sanxit, ut ea saltē in Usucapi-
 nibus, non vero in Præscriptionibus 30. vel 40 annorum
 adesse debeat, utpote in quo spatio jura sua quem dere-
 liquisse haut vero absimile videtur, nec obstat mala fides
 superveniens, modo ab initio b. f. adfuerit, in tan-
 tum, ut nec mala fides superveniens conscientiam vio-
 let. *l. 5. C. de L. L.* nec heres, si vel maxime in mala
 fide versetur, Usucaptionem a defuncto legitime ince-
 ptam complere impediatur: *l. 2. §. 19. ff. pro emt.* hoc
 vero sc. jus can. in alia omnia abit, & contrarium, ad
 elevandam juris can. autoritatem, ubique tuetur.

THES. 40.

Quæ dispositio continetur in c. f. X. de Preser. cu-
 jus verba non indigna videntur, quæ huc transcribantur,
 in primis, cum de ejus æquitate contentionis ferram
 reciprocatos esse constet, summos seculi nostri Iētos,

Lyn-

Lynckeruin puta & Coccejum , verba autem sic se habent: *Quoniam ovine, quod non est ex fide, peccatum est, synodali judicio definitus, ut nulla valeat Præscriptione tam canonica quam civilis, cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque peccato mortali non possit observari: unde qui præscribit, in nulla temporis parte conscientiam habeat rei alienæ.* seu ut Klockius de *Contrib.* c. 16. Sect. 2. n. 40. concisius hæc omnia effert: exceptio, inquiens, malæ fidei ad decem millia millium opponi potest. Quicquid autem de hujus sanctionis æquitate alii sentiant, & quantopere eandem commendent; id semper in aprico manebit: stante hac hypothesi papali, lites, sempiterna quadam caligine sepultas, ab orco temere revocari, & societatis humanæ tranquillitatem turbari. Quare non possum quin exuam hoc præjudicium, & Ill. Bergero stipuler, qui hanc doctrinam explodit, & ab eadem in senatu Provincialium Electorali saxonico recessum fuisse condocet in *Oecon. Jur. Lib. 2. tit. 2. §. 25. not. 4.* Quid? quod quam plurimi jur. can. interpretes hoc de b. f. assertum pro generali haud agnoscunt, sed Pontificem ad Usucaptionem solam respexisse, nec hæc verba ad Præscriptionem trahi debere adstruunt v. Franz. *Exerc. 5. qv. 7.* cui quoque subscribit Wesenb. L. 2. Inst. Tit. 6.

THES. 4I.

Fateor multa adhuc deesse præjudicia, quibus enucleandis lubens immorarer, nisi pagellarum, quas aca-

E

cum

cum alii tempori & occasione reservare cogar, non possum tamen, quin adhuc submoneam: Jus Saxonicum, quod ad sui cultum vel exteris rapit, iisque singularis prudentiae admirationem injicit, caute, si quod aliud, in hac spinosa & perplexa Usucaptionis & Præscriptionis materia incessisse, adeo, ut non saltet, quod jura civili adeo definitum haud videretur, tempus Usucaptionis determinaverit, & res omnes mobiles anno & die, immobiles vero triginta annis, anno & die usucapi debere, præceperit; sed & eodem temporis spatio actiones, jura, servitudes incluserit, hac tamen adjecta limitatione: ne speciales juris civ. præscriptiones habeantur pro abolitis, quales abhuc supersunt in quer. in off. testm. null. de quibus aliisque videri potest Stryckius *Investig. Action. Sect.* 3. Sed si jura saxonica nunc intueri, & in quibus a jure civili desciverint, contemplari animus esset, justioris molis volumen mihi adornandum foret; quod forte alio tempore fiet, si Deus vires vitamque concederet. Interrim L. B. mirari desinet, quando a consuetudine inolita me recessisse, nec allegata hic cumulasse, deprehendet, si secum expenderit, hujus materiæ tantopere haut interfuisse, ut præjudicia præjudiciis irem communitum, cum rationes, quibus illa profligare connisus sum, suo se robore sustinere, nec ascititio fulcro indigere visæ fuerint. Quod reliquum est, ut hunc meum conatum, qualem qualem, æqui bonique consulat, meque sibi in posterum habeat commendatum, L. B. humanitatem enixe obtestor.

F I N I S.

PARA-

PARALIPOMENA.

- a) Insignis intercedit differentia Domanialia inter
*Et regalia, quæ uti Majestatis formam absolvunt
 ita a subditis prescribi haud possunt temere.*
- c) Quod modo prastruxi discrimen, passim negle-
 etum invenies in iis scediasmatibus, quæ uno
 volumine conjuncta Francofurti ad Mænum
 de Jure Domaniorum prodiere, ut adeo ma-
 ximam eorum partem, in hac, quæ tetigi, offen-
 dicula impegiſſe vel ipsa inspectio quem vis ho-
 rum rerum curiosum edocere posſit.
- y) Valde hallucinatur Hugo Grotius de J. B. P.
 L. 2. c. 6. putans: *Principes domanialium
 intuitu pro meritis usufructuariis habendos esse;*
quem Zieglerus in not. egregie confutat.

E 2 NOBI-
 uris

**NOBILISSIMO IVRIVM CANDIDATO,
D N. KIRIZIO,
S. P. D.
CHRISTIANVS WILDVOGELIVS IC.**

A Mat victoria testes. Prædicatur hoc non solum de fortibus sagatæ militiæ sociis, sed & ad illos, qui in toga militant, rectissime applicatur. Imo nullum egregium committitur facinus, cuius non spectatores & laudatores exceptet is, qui illud perpetrat. Est enim gloria virtutis tum stimulus, tum comes, illamque sequitur, uti umbra corpus. Haud igitur vitio verendum est generosis mentibus, dum honestæ famæ rationem habentes, eo semper annituntur, ut heroicis factis semet aliis ostendant, atque hinc laudis præconia consequantur. Id ipsum jam Tuo exemplo comprobas, Vir nobilissime, qui non modo in musarum castris huc usque strenue militasti, sed & in exteris oris ita ingenium tuum exercuisti, ut cum pluribus de honoris apice contendere possis. Ut igitur eximum eru-

eruditio[n]is decus, quod multo sudore & labore
parasti, aliis quoque notum fiat, publico, jam
specimine illud commonstrare, ac testes victoriæ
quæterere cupis. H[ab]es h[oc] scilicet non me tantum, sed
& omnes, qui tecum hactenus sunt conversati,
quin & certamen de themate satis acuto palam
instituendum id comprobabit uberrime. Fruere
ergo honoribus Tibi ex merito proxime confe-
rendis, & ita rem in posterum age, ut tum Ego,
tum Parentes charissimi, aliive Tibi faventes,
Temet ad ampliores dignitates evectum spectare,
insimulque ulteriores victoriæ & felicitates Tuæ
testes esse queamus. Dabam Jenæ, d. 20. Mar-
tii An. 1722.

Ingenio polles, juris legumque sacerdos,
Quid mirum, Phœbum præmia ferre TIBI?
Hinc, patriæ cives, gaudete, & curia plaudite,
Ac Tibi de tanto congratulare VIRO.

H[ab]e[re]tis hisce consultissimo Duo Dd. gratulabundum
animum contestari voluit.

IO. FRID. WILDVOGEL,
Jur. D. Stat. prov. Synd. Opponens.

E 3